ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от                                №
 г. Велиж

В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  (государственных) услуг Администрацией муниципального образования «Велижский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.02.2011 № 52, руководствуясь ст. ст. 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 05.09.2014  № 469 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 17.12.2015 №657, от 14.10.2015 №518, от 29.12.2015 №697, от 27.05.2016 №330, от 04.07.2016 №427, от 09.11.2016 №725, от   05.03.2019 №  94) следующие изменения:
 1) название пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

          «1.3. Круг заявителей»;

          2) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

 «1.4. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги

1.4.1. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги осуществляется посредством:
- консультирования сотрудником отдела образования при обращении заявителя в устной форме, по почте, по электронной почте или по телефонной связи;
- размещения информационных материалов на официальном сайте  муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- консультирования специалистами многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (далее также - МФЦ).
1.4.2. Сведения о месте нахождения, графике работы, номерах контактных телефонов и адресах электронной почты МФЦ, включая территориально обособленные структурные подразделения МФЦ, размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4.3. Консультации по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляются: по телефону, на личном приеме, при письменном обращении.

Консультации проводят:

- сотрудник отдела образования;

- специалисты МФЦ.

1.4.4. Информация о муниципальной услуге размещается:

- на информационных стендах Администрации муниципального образования «Велижский район»;

- на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- на официальном сайте МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее также - Единый портал), а также в региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее также - Региональный портал).

1.4.5. Размещаемая информация содержит:

- извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих порядок и условия предоставления муниципальной услуги;

- порядок обращений за получением муниципальной услуги;

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;

- сроки предоставления муниципальной услуги;

- форму заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- текст Административного регламента;

- порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;

- информацию об архивном отделе и МФЦ с указанием их места нахождения, контактных телефонов, адресов электронной почты, адресов сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4.6. Информация о месте нахождения, графике работы, адресах электронной почты, номерах контактных телефонов Администрации муниципального образования «Велижский район», отделов, ответственных специалистов размещается на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее также – Реестр) с последующим размещением сведений на Региональном портале и на Едином портале.

1.4.7. В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение информации о ходе предоставления муниципальной услуги, обратившись в установленном порядке в устной форме посредством телефонной связи или личного посещения, а также в письменной форме.

В случае предоставления муниципальной услуги в электронной форме информирование заявителя о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется через Региональный портал и  Федеральный портал, а также с использованием службы коротких сообщений операторов мобильной связи (при наличии).»;

3) название пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной  услуги, с указанием их реквизитов»;

4) название пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с федеральным и (или) областным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, и информация о способах их получения заявителями, в том числе в электронной форме, и порядке их представления»;

5)   в пункте 2.6.3 слово «серьезных» исключить;

6) название пункта 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой  муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

7) пункт 2.14.1 дополнить подпунктом е) следующего содержания:

«е) возможность либо  невозможность  получения  муниципальной  услуги   в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом обособленном подразделении органа исполнительной власти, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип).»;

8) подпункт г) пункта 2.14.2 изложить в следующей редакции:

«г) возможность либо невозможность получения   муниципальной   услуги   в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ (далее – комплексный запрос).»;
9) название пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15 Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме»;
10) дополнить пунктами 2.15.9, 2.15.10 следующего содержания:
«2.15.9. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу не осуществляется.

2.15.10.  Предоставление муниципальной услуги в рамках комплексного запроса не осуществляется.»;

11) название раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»;

12) в пункте 3.1 абзац 9 исключить;

13)дополнить пунктами 4.3, 4.4 следующего содержания:

«4.3. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления
муниципальной услуги

4.3.1. Периодичность проведения проверок устанавливается Главой муниципального образования «Велижский район», проверки могут носить плановый и внеплановый характер.

4.3.2. Внеплановые проверки проводятся в случае обращения заявителя с жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, муниципальными служащими Администрации.

4.3.3. Плановые проверки за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляются в соответствии с графиком проведения проверок, утвержденным Главой муниципального образования «Велижский район».

4.3.4. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

4.3.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с федеральным законодательством.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам  контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций

4.4.1. Граждане, их объединения и организации вправе получать информации о порядке предоставления муниципальной услуги, а также направлять замечания и предложения по улучшению качества и доступности предоставления муниципальной услуги.»;

14) подпункт 2) пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«2) на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».»;
15) приложение 8 изложить в следующей редакции:
«Перечень ДОУ муниципального образования «Велижский район», реализующих  образовательную программу дошкольного образования

	№ п/п
	Полное наименование ДОУ
	Сокращенное наименование
	Тип
	Адрес
	Номер телефона

	ФИО

заведующего

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 г.Велижа
	МБДОУ детский сад №1 г.Велижа
	дошкольное
	216290 г.Велижа, пл.Дзержинского, д.6
	4-25-08
	Кассирова Валентина Семеновна

	2.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 г.Велижа
	МБДОУ детский сад №2 г.Велижа
	дошкольное
	216290 г.Велижа, пл.Судоверфи, д. 24а
	4-25-47
	Пчелко

Наталья

Валерьевна

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 «Теремок»  г.Велижа
	МБДОУ детский сад №5 «Теремок»  г.Велижа
	дошкольное
	216290 г.Велиж, ул.Энгельса, д.64а
	4-12-49
	Горыня

Наталья

Леонидовна

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6г.Велижа
	МБДОУ детский сад №6 г.Велижа
	дошкольное
	216290 г.Велижа, пл.Мира, д.1а
	4-19-09
	Самусева Ирина Васильевна

                                                                                                                                                                                                                                                 »;
16) приложение 9 признать утратившим силу.
2. Данное постановление вступает в законную силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу по информационной политике (К.П. Борису) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.

И.о. Главы муниципального образования

«Велижский район»                                                                         Г. В. Зубкова
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 05.09.2014  № 469